



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2024 года

№ 90/724-1

г. Салехард

**О внесении изменений в некоторые постановления
Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа
в сфере противодействия коррупции**

С целью актуализации правовых актов Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа Избирательная комиссия Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере противодействия коррупции.

Председатель
Избирательной комиссии
Ямало-Ненецкого автономного округа

А.Н. Гиберт

Секретарь
Избирательной комиссии
Ямало-Ненецкого автономного округа

Ю.С. Попова

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Избирательной комиссии
Ямало-Ненецкого
автономного округа
от 15 мая 2024 года № 90/724-7

Изменения, которые вносятся в некоторые постановления
Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа
в сфере противодействия коррупции

1. В Порядке работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ямало-Ненецкого автономного округа, замещающих должности государственной гражданской службы Ямало-Ненецкого автономного округа в Аппарате Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа, и урегулированию конфликта интересов, утвержденном постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 сентября 2016 года № 25/201-6:

1.1. в пункте 1 слово «служащие»)» заменить словами «служащие, гражданская служба)»;

1.2. подпункт «а)» пункта 3 изложить в следующей редакции:

«а) в обеспечении соблюдения гражданскими служащими Аппарата ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

1.3. в подпункте «а)» пункта 6 слова «председатель комиссии» заменить словами «председатель Комиссии», слова «председателя комиссии» заменить словами «председателя Комиссии», слова «секретарь комиссии» заменить словами «секретарь Комиссии»;

1.4. в пункте 13:

1.4.1. в подпункте «б»:

1.4.1.1. абзац первый дополнить словами «, а в отношении уведомлений, предусмотренных абзацем пятым настоящего подпункта, - в порядке, установленном нормативным правовым актом Губернатора автономного округа»;

1.4.1.2. в абзаце втором слова «перечень должностей, утвержденный постановлением Избирательной комиссии автономного округа» заменить словами «Перечень должностей гражданской службы автономного округа в Аппарате, при замещении которых гражданские служащие Аппарата обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Избирательной комиссии автономного округа от 08 августа 2016 года № 15/128-6»;

1.4.2. дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.5. в пункте 18 слово «комиссией» заменить словом «Комиссией»;

1.6. пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «ж» пункта 13 настоящего Порядка, рассматриваются должностным лицом кадровой службы Аппарата по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.»;

1.7. в пункте 21 слово «Положения» заменить словом «Порядка», слова «подпункте «д» заменить словами «подпунктах «д», «ж»»;

1.8. в пункте 21-1:

1.8.1. в подпункте «а» слова «подпункте «д» заменить словами «подпунктах «д», «ж»;

1.8.2. подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «ж» пункта 13 настоящего Порядка, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 30, 34, 34-1, 38 настоящего Порядка или иного решения.»;

1.9. в пункте 22 слова «нормативным правовым актом» заменить словом «постановлением»;

1.10. в пункте 23 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

1.11. пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «ж» пункта 13 настоящего Порядка, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.»;

1.12. в пункте 25 слово «комиссии» заменить словом «Комиссии», слова «подпунктом «б» заменить словами «подпунктами «б» и «ж»;

1.13. в подпункте «а» пункта 26 слова «подпунктом «б» заменить словами «подпунктами «б» и «ж»;

1.14. дополнить пунктом 34-1 следующего содержания:

«34-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 13 настоящего Порядка, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.15. пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д», «ж» пункта 13 настоящего Порядка, и при наличии к тому оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 29–34-1, 37, 38 настоящего Порядка. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.»;

1.16. в абзаце первом пункта 38 слова «подпунктах «д», «е» заменить словами «подпункте «д»»;

1.17. в пункте 50 слова «решения комиссии» заменить словами «решения Комиссии», слова «секретаря комиссии» заменить словами «секретаря Комиссии».

2. Пункты 2, 3 Порядка получения разрешения Председателя Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа на участие государственных гражданских служащих Ямало-Ненецкого автономного округа, замещающих должности государственной гражданской службы Ямало-Ненецкого автономного округа в Аппарате Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа, на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), утвержденного постановлением Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа от 15 октября 2020 года № 158/1543-6, изложить в следующей редакции:

«2. Гражданские служащие представляют ходатайство о получении разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее – ходатайство), составленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, в отдел государственной

гражданской службы, кадров и документационного обеспечения Аппарата Избирательной комиссии автономного округа (далее – отдел).

3. Ходатайство подается на бумажном носителе или с помощью государственной информационной системы автономного округа «Личный кабинет сотрудника».

Форма ходатайства, предусмотренная приложением № 1 к настоящему Порядку, не применяется в случае подачи ходатайства с помощью государственной информационной системы автономного округа «Личный кабинет сотрудника».